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                                               ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным   дошкольным  образовательным учреждением
 детским садом общеразвивающего вида № 107 «Светлячок»

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2014 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 26.09.2014 № 966.

Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.

Объект проверки:  Муниципальное бюджетное   дошкольное  образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида  №107 «Светлячок». 

Проверяемый период: с 01.01.2012  по 30.09.2014.


Сроки проверки: начало проверки  02.10.2014 
                                окончание проверки 22.10.2014

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме    33 276,9 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму  13 679,4  тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств –  75,4 тыс. руб.;
· неэффективное расходование денежных средств- 265,5 тыс. руб.;
· прочие нарушения  –13 338,5 тыс. руб.

1. За 2012 год разница между кассовыми и фактическими расходами составила  в сумме 168,9 тыс. руб. В связи с тем, что ф.0503769 к годовому балансу  на 01.01.2012 года проверке не представлена, достоверность кредиторской задолженности проверить не представилось возможным.

        2. В  нарушение пункта 4.8 Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2011 №404 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 30.11.2011 №202 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годы»,  на 2012 год приняты бюджетные обязательства сверх   утверждённых бюджетных назначений на сумму  43,9 тыс. руб. 

        3. Достоверность  уточненных бюджетных  ассигнований, произведенных расходов, кассовых расходов  и  кредиторской задолженности за  2013 год  проанализировать не  представилось  возможным, в связи с тем, что установлены расхождения между формами 0503737, 0503738  к Балансу  главного распорядителя получателя и отчета о состоянии  лицевого счета  по состоянию на 1 января 2014 года.      

        4. В  нарушение ст. 9 Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» проверкой  установлено, что некорректно составлены годовые отчеты, а именно:

        - форма по ОКУД 0503721 «Отчет о  финансовых результатах  

деятельности»; 

        - форма по ОКУД 0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана

 его финансово-хозяйственной деятельности»;      

  - форма по ОКУД 0503738 «Отчет об обязательствах, принятых учреждением»; 
       - форма по ОКУД 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности на 1 января 2014 года».

      5. В нарушение пункта 7.3. приложения №1 к Постановлению Главы города Ульяновска № 8290, пункта 8.3. Постановления  Администрации города Ульяновска от 25.02.2013 № 822, штатные расписания по  МБДОУ детский сад №107 «Светлячок»   на 2012 год, на 01.01.2013 года, на 01.05.2013 года  не согласованы с Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск».

       6. В нарушение приказа  Начальника Управления образования администрации города Ульяновска от  19.01.2012 №22-л сумма  неправомерно выплаченной персональной надбавки заведующей учреждения составила  4697,10 руб. в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 3607,61 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 1089,49 руб.

       7. В  нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» табель учета  рабочего времени  и расчета оплаты труда велся не по унифицированной форме.
       8. В нарушение Указа Президента Российской Федерации от  07.05.2012 № 597 установлено, что  средняя месячная заработная плата педагогического персонала  МБДОУ детский сад №107 «Светлячок» за  2013 год  по воспитателям составила 15580,08 руб., что ниже рекомендуемого уровня.

        9. Журнал операций №5 «Расчетов с дебиторами по доходам» за 2012 и 2013 годы проверке не представлен. Ведомости по расчетам с родителями за содержание детей в детских учреждениях, где отражались операции по начислению родительской платы за 2012 и   2013 годы проверке не представлены. Проверить  полноту  и правильность отражения операций по родительской плате   не представилось  возможным. Данный факт указывает  на  отсутствие контроля   со стороны ответственных лиц. 
      10. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ  установлено не эффективное использование бюджетных средств в сумме 52512,12 руб.

       11. Аналитический учет за 2012, 2013 годы компенсации части родительской платы проверке не представлен. Проверить  полноту  и правильность отражения операций по компенсации в части родительской платы   не представилось возможным.  Данный факт указывает  на  отсутствие контроля   со стороны ответственных лиц.

       12. Сумма неправомерной выплаченной компенсации части родительской платы  за период с 01.06.2014 по 30.09.2014 составила  183,75 руб. Возмещено в ходе проверки, бухгалтерская справка от 01.09.2014 №СКД02842, перерасчет компенсации с изменением процентов.
     13. В нарушение ст.34, 162 БК РФ на 01.01.2014 года установлено

неэффективное расходование средств в сумме 123 483,77 руб. по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации.

       14. По счету № 2068U73230 для субсидий на  обеспечение муниципального задания по оказанию муниципальных услуг и счету № 21686U73230 для субсидий на иные цели, распечатывался   единый журнал операций № 2  «Операции с  безналичными  денежными  средствами. Отчеты  о  состоянии лицевого  счета учреждения к журналу операций № 2 не прикладывались.

        15. Здание  по  адресу Аблукова, д. 27  (корпус №2) передано в  оперативное  управление  в  сентябре 2012года. С  марта  2013 по 31 января 2014 в  здании проводился  ремонт. Введено в эксплуатацию здание в  феврале 2014. Здание  передано  с  прибором учета ГВС и отопления ВКТ-7. Приборы  до  настоящего  времени не  подключены и  счета  на  оплату за  теплоэнергию  и  горячую воду  выставляются к оплате поставщиками по  мощности, что  является  нарушением ч.9 ст.11 Федерального закона от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности».

        16. В нарушение Федерального закона от 21.11.1996  N 129-ФЗ, от 06.012.2013 № 402-ФЗ   «О бухгалтерском учете» по состоянию на 01.01.2013 года по  данным бухгалтерского  учета   имелась текущая кредиторская задолженность за коммунальные услуги за декабрь 2012 года на  сумму 82,2 тыс.руб.,  по состоянию на 01.01.2014 года имелась текущая кредиторская задолженность за ноябрь, декабрь 2013 года на  сумму 322,6 тыс.руб., которая не отражена в годовых отчетах ф.0503769 «Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности».

        17. В  ходе документальной  проверки за 2013 год выявлено не  соответствие между  выделенными лимитами, заключенными  договорами, фактически оказанными  услугами  и  кассовыми  расходами.  Данный  факт свидетельствует об отсутствии контроля со  стороны  ответственных лиц и  администрации МБДОУ детский  сад №107 «Светлячок».
        18. Проверить  достоверность кредиторской и  дебиторской задолженности не  представилось возможным из-за  отсутствия актов  сверки с  поставщиками  и  подрядчиками и не  своевременным проведением  документов на счета бухгалтерского  учета. 
    19. По состоянию на 01.01.2014 года МБДОУ детский сад № 107 «Светлячок» перед ОАО «Ростелеком» имелась кредиторская задолженность в сумме 687,86 руб., в то время как в годовом отчете (ф.0503769) «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01.01.2014 дебиторская задолженность - в  сумме 3171,1 руб.  

         20. В договоре договор купли – продажи № В-00028953 от  11.11.2013 на  сумму 55,0 тыс. руб. на  приобретение ноутбука и компьютерного оборудования срок  поставки  товара  не  регламентирован, что является  нарушением  статей 506, 508, 708  ГК РФ. Товар поставлен  по товарной  накладной БШ8-000128 от 11.11.2013 на  сумму 55,0  тыс. руб., оплата произведена, но материальные ценности  до  настоящего  времени  на бухгалтерский учет были не  поставлены. В  ходе  проверки материальные  ценности  на  сумму 55,0  тыс.  руб.  поставлены  на  учет, бухгалтерская  справка № f0000192 от10.10.2014 года.
          21.  В 2012 году МБДОУ  детский  сад №107 «Светлячок» заключены  договоры  на  ремонтные  работы на сумму 46751,98  руб. с ИП Куликовой В.П. Локально-сметные расчеты и акты выполненных работ  на сумму  46751,98   тыс. руб. представлены, оплата  за  выполненные  работы проведена. Акты  выполненных  работ  на  сумму 46751,98руб.  не  проведены по счетам бухгалтерского учета и  по  счету 302 «Расчеты  по  принятым  обязательствам» на  01.01.13 и  на  01.01.2014  числилась  дебиторская  задолженность перед ИП Куликовой В.П. в  сумме 46751,98руб. 
         22. Ремонтные работы  кровли  на  сумму 199,94тыс. руб. проводило ООО «Профикс – Ульяновск Строй», используя стройматериалы МБДОУ детский  сад №107 на  сумму 194,42 тыс.  руб.. В нарушение п.116 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета,  утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010  №157 материалы для выполнения работ по доверенности  и накладной подрядчику не передавались, 
 
На  момент  проверки,  использованные строительные  материалы  для  ремонта  кровли (ТПК -840кв.м.  и ХПП -390кв.м.) на  сумму 194,42 тыс.  числятся  по  данным  бухгалтерского  учета на  счете  105 «Материальные  запасы».

         23. В нарушение пункта 1 статьи 743 ГК РФ  к договору от 29.01.2013 № 0065/172013 по ремонтным работам по прокладке кабеля с МУП «Ульяновская городская электросеть» на  сумму 46111,18 руб. - сметный расчет не представлен,  акт  выполненных работ от 29.01.2013 на сумму 46111,18  руб. составлен не по форме КС-2 (без расшифровки  объемов, работ и затрат выполненных работ), форма КС-3 отсутствует. 

         24. По  договору  от 15.01.2013  № 11   с   ООО "Аквастрой"  на  сумму 23 893,00 руб. по ремонту инженерных  сетей  установлено: оплата за выполненные работы произведена на основании акта  выполненных работ (КС-2) от 05.02.2013 №502 на сумму 23893 руб. и справки о стоимости работ и затрат (КС-3) дважды на сумму 47786 руб.

         Таким образом, установлено неправомерное расходование бюджетных  средств  в  сумме   23 893 руб., которая подлежит возмещению на лицевой счёт учреждения.
         25.   МБОУ детский  сад  №107«Светлячок»  с НО "Фонд поддержки спорта пожарных и спасателей" на ремонт пожарных лестниц заключены   договоры   на  сумму 199625,32 руб.:
           -  договор  от 01.06.2013  №30/13-м  на  сумму 99778,44руб. Оплата за выполненные работы произведена  на основании  акт от 25.06.13 №1097 о  выполнении  работ  (КС-2)  дважды  (общая  сумма  оплаты  составила 199556,88 руб.) Сумма  переплаты  составила  99778,44руб.;
             - договор  от 01.09.2013  №31/13-м  на  сумму 99846,88 руб. Оплата за выполненные работы произведена  на основании  акт от 25.06.13 №1098 о  выполнении  работ  (КС-2)  дважды оплачена  сумма 62481,56   руб. (общая  сумма  оплаты по  данному  договору составила  162328,44руб.). Сумма  переплаты  составила  62481,56 руб. 
На  основании  письма МБОУ детский  сад №107 «Светлячок»  от  25.12.2013  НО "Фонд поддержки спорта пожарных и спасателей" возвращены  излишне перечисленные денежные  средства платежными поручениями в  сумме 162260 ,00 руб. на  лицевой   счет МБДОУ детский  сад №107 «Светлячок».  
        Бухгалтерская  операция на  возвращенную  сумму 162 260 руб. не  проведена  на счетах  бухгалтерского учета.  На  01.01.2014  по  данным  договорам  по  счету 302.00 «Расчеты  по  принятым  обязательствам» числится  дебиторская задолженность в  сумме 162260,00  руб. В  форме  годового баланса  (ф.0503769) «Сведения по кредиторской и дебиторской задолженности» на  01.01.2014   перед НО "Фонд поддержки спорта пожарных и спасателей"  числится  дебиторская  задолженность в  сумме  227064,7 руб. Разница  составляет 64,8 тыс.  руб. Акт  сверки с НО "Фонд поддержки спорта пожарных и спасателей"   проверке  не  представлен.

         26. По  состоянию на 01.01.2013 по  данным бухгалтерского  учета  имелась  дебиторская     задолженность в  сумме 131,0 тыс. руб. По  счету 0302.00  «Расчеты  по  принятым  обязательствам» кредиторская задолженность  65,3 тыс. руб., по  счету 03030000  «Расчеты  по  платежам в бюджеты»   имелась  дебиторская    задолженность в  сумме   196,3  тыс. руб. 

27. По  состоянию на 01.01.2014 по  данным бухгалтерского  учета  имелась  дебиторская    задолженность в  сумме 209,0 тыс. руб.  По  счету 0302.00  «Расчеты  по  принятым  обязательствам» дебиторская    задолженность в  сумме 267,4 тыс. руб., по  счету 03030000  «Расчеты  по  платежам в бюджеты»   имелась  кредиторская   задолженность в  сумме  58,4  тыс. руб. 
Наличие  дебиторской задолженности за 2012, 2013 годы является нарушением пункта 4.8. Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2011 № 404 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 30.11.2011 №202 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годы».

        28. Данные в  форме  годового баланса  (ф.0503769) «Сведения по кредиторской и дебиторской задолженности» за  2012, 2013 годы не  соответствуют  данным  по  счету 302.00 «Расчеты  по  принятым  обязательствам» и по счету 303.00 «Расчеты  по  платежам  в  бюджет». Таким образом, ф.0503769 «Сведения по кредиторской и дебиторской задолженности» к годовому балансу на 01.01.2013  на 01.01.2014  содержит недостоверную информацию.

        В нарушение  п.3 ст.6. п.2. ст.12 Федерального закона от 21.11.1996  N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,   перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2012, 2013годы  не проводилась  инвентаризация расчетов по счетам. Проверке  не представлены акты сверки с поставщиками и  подрядчиками по  окончанию  года. В форме  годового баланса  (ф.0503769) «Сведения по кредиторской и дебиторской задолженности» не  указано наименование дебитора (кредитора). Проверить  достоверность кредиторской  задолженности  не  представилось  возможным.

       29. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минфина России от 01.12.2010 №157-н «Об утверждении Единого плана счетов органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» в представленной учетной политике:

· Не утвержден рабочий план счетов бухгалтерского учета;

· Не разработана и не утверждена система внутреннего бухгалтерского контроля над совершением хозяйственных операций;

· Не утверждены приказом  нормы расхода товарно-материальных ценностей на нужды учреждения

·  Первичные документы, отражались в журналах операций не  своевременно и  не в хронологической последовательности.
      30. Первичные документы и  регистры бухгалтерского учета оформлены с нарушением  статьи 9, статьи 10,  статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996  N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»: 

       -  Достоверность бухгалтерских данных проверить  не  представилось  возможным из-за не  своевременных  отражений  хозяйственных  операций  по  счетам бухгалтерского  учета; 

      - Годовые финансовые  отчеты за 2011, 2012, 2013годы не  подписаны руководителем  и  главным  бухгалтером, не  подобраны, не  прошиты; 

       - Полученные  материальные  ценности  и  оказанные  услуги  своевременно не  отражались на  счетах   бухгалтерского  учета  (Журнал  операций №4 «Расчет  с  поставщиками  и  подрядчиками»;

       - Данные по бухгалтерскому учету по кредиторской и дебиторской задолженности за 2012,2013 годы не соответствуют фактически имеющейся кредиторской задолженности. Таким образом, (ф.0503769) «Сведения по кредиторской и дебиторской задолженности» к годовому балансу  на 01.01.2013,2014 годы  содержит недостоверную информацию.

      - Реестр  договоров  и  контрактов в  электронном  виде  проверке  не  представлены, договора  по  годам  не  подобраны;

       - В  журналах операций  отсутствуют  роспись исполнителя  и  главного  бухгалтера;

      -  Не  соответствие   фактических расходов по  форме 0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения»   и счетом  0302.00  «Расчеты  по  принятым  обязательствам»;  
      - Строительные материалы для выполнения ремонтных работ по доверенности  и накладной подрядчику не передавались, что является нарушением п.116 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета,  утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010  

№157;

      - Использованные строительные материалы своевременно не  списаны с подотчета материально-ответственного лица;

       - За  2012, 2013 годы   распечатывался   единый журнал №2 «С безналичными денежными средствами» по счету № 20686u72050 для субсидий на  обеспечение муниципального задания по оказанию муниципальных услуг и счету № 21686u72050 для субсидий на иные цели,   не прикладывались отчеты  о  состоянии лицевого  счета учреждения;
      - На некоторых счетах,  предъявленных  на  оплату, на накладных  на  оприходование материальных ценностей отсутствовала разрешающая  виза  руководителя.

        31. В нарушение  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 15.12.10 г. № 173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета», инвентарные номера проставлены частично.

         32. В нарушение распоряжения КУГИЗ от 31.03.2006 № 657 и от 28.03.2012г  № 40  «Об оформлении выбытия основных средств и представления отчета о наличии и движении имущества в муниципальных учреждениях» МБДОУ  детский сад №107 «Светлячок» в КУГИЗ за  2012 год на сумму 629,6 тыс. руб., в том числе  за 2012 год 39,0 тыс. руб. и  за  2013 год    590,6 тыс. руб., не представлялись.

         33. В нарушение пункта 333 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений, утвержденной приказом Министерства Финансов  РФ от 01.12.2010 № 157-н  земельный участок  площадью -  6222,6  кв.м. переданный на праве постоянного (бессрочного)  пользования МБДОУ детский сад №107 «Светлячок»  по адресу: Аблукова,  д.25А  на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование по его кадастровой стоимости» в сумме 9459907,65руб.,   не отражен по  данным бухгалтерского  учета. 

         34. В нарушение п.45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом  МФ РФ от 01.12.2010 № 157-н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом МФ РФ от 16.12.2010 № 174-н по данным 

бухгалтерского учёта объекты основных средств здания корпуса №1 по адресу: ул. Аблукова, д.25А (ограждение,  хозяйственные и холодные  пристройки, беседки, ворота и калитки) на соответствующих счетах не числятся, кроме того,  новые строения и детское оборудование (малые формы) корпуса №2 по адресу: ул. Аблукова 27, на соответствующих счетах бухгалтерского аналитического учета  не отражены. 

В ходе проверки вышеперечисленные материальные ценности на сумму    988908,0руб. поставлены на бухгалтерский учет. Кроме того, не оприходованы по бухгалтерскому учету благотворительная безвозмездная помощь от ООО «Стройподряд» (односекционный навес 2шт. и 

двухсекционная беседка 2шт).

         35. В нарушение статьи 131, Гражданского кодекса РФ,  статья 4 Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ « О государственной регистрации прав на движимое имущество и сделок с ним», статьи 20,25 Земельного кодекса РФ право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, прикрепленная земля к корпусу №2 по адресу: ул. Аблукова, д.27 на момент проверки не оформлена в собственность. 

 36 .  В  нарушение ст.8 Федерального закона от 06.11.2011№ 402-ФЗ «О  бухгалтерском учете» установлены не учтённые материальные ценности (основные средства, материальные запасы, мягкого инвентаря) на сумму 17310,0 руб. и недостача в сумме 21041,55руб.  Недостача по материальным запасам в сумме 21041,55руб. подлежит возмещению на лицевой счет учреждения. 
В ходе проверки материальные ценности (мягкий инвентарь, ковровые изделия и жалюзи) поставлены на бухгалтерский учет. Копии бухгалтерских справок о постановке на бухгалтерский учет от 14.10.2014 № 64Д0092,93; Ш0035152—156,159,174,179, 181,184185,187 на сумму 3950,0руб.      прилагаются.

         37. В нарушение ФЗ от 06.12.2011 №402-ФЗ «Об бухгалтерском учете» не учтены на соответствующих счетах по бухгалтерскому учету приобретенные материальные  ценности на сумму 2 751 342,5руб. 

         38. В МБДОУ  детский сад №107 «Светлячок» нормы расхода на списание моющих средств и материалов на нужды учреждения не разработаны. Списание моющих средств   производилось по фактическому расходу.

         39.  В  нарушение  статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,  утвержденных приказом Министерством Финансов  России от 13.06.1995 № 49. в 2012- 2013 годы  в МБДОУ детский сад №107  «Светлячок» инвентаризация объектов нефинансовых активов перед составлением годовой отчетности в 2012 и 2013 годы,  не проводилась.

           40. Инвентаризацией  остатков продуктов питания на складе  выявлены: излишки продуктов питания   на  сумму 231,61руб и недостача продуктов питания на сумму 146,0руб. Недостача в сумме 146,0руб возмещена на 

лицевой счет детского сада.  Излишки продуктов питания на сумму 231,61руб. оприходованы на склад детского сада.

         41. В нарушение п.14.16.1. СанПин  2.4.1.3049-13, установлен факт наличия,  в бачке с водой  заранее очищенного картофеля для приготовления на ужин блюда «Рагу овощное» выписанного по меню 02.10.2014 в количестве  8,72кг,  очищенной моркови в количестве 4,35кг, очищенного лука в количестве  2,43кг.   Общая сумма  очищенных овощей на ужин -  картофеля, моркови и лука составила   в сумме  249,87руб. , которая во время проверки возмещена на лицевой счет учреждения МБДОУ детский сад  №107 «Светлячок».        

Так же 10.10.2014 установлен факт наличия,  в бачке с водой  заранее 

очищенного картофеля для приготовления на ужин блюда «Салат картофельный с зеленым горошком» выписанного по меню в количестве 5,34кг и очищенного лука в количестве 0,78кг на сумму 97,07руб., которые во время проверки возмещены на лицевой счет учреждения.   

          42. При визуальном осмотре кухни установлен   остаток мяса говядины в количестве  2,86кг от выписанного на обед для приготовления «Гуляша из говядины».  Сумма остатка мяса составила  715,00руб., которая во время проверки возмещена  на лицевой счет учреждения.

        43. Установлено занижение и завышение среднего  денежного

норматива на питание одного ребенка  в день по  данным  отчета выполнения  натуральных  норм -  с 01.01.2013 по 31.10.2013 завышен  на 1,02 руб.; с 01.11.2013 по 31.12.2013 занижен на 7,50 руб и  с  01.01.2014  по  30.09.2014 завышен на 0,11руб.

       44. Проверкой установлены следующие нарушения по организации круглосуточной группы:

- не представлены приказы на выбывших детей из круглосуточной группы с сентября 2014 года  Ефимова А., Мензелеева Д, Трукову М. и на зачисления  с октябре месяца 2014 года Коротенко А.; 

- в меню требование на выдачу продуктов питания на довольствующих детей посещающих  круглосуточную группу  за октябрь месяц 2014 года  расход продуктов питания не рассчитывался. 

- не представлено десятидневное меню на питание детей в вечернее время круглосуточной группы.
         45.  Установлена  недостача приготовленных блюд на обед на сумму 59,06руб. и излишки  на сумму 571,73 руб., которые возмещены  на лицевой счет учреждения.

         46. Установлены 10.10.2014  на пищеблоке скрытые хлебобулочные  изделия: хлеб в количестве 9,49кг на сумму 284,51руб. и батона в количестве 1,96 на сумму 90,77руб. Общая сумма по скрытым хлебобулочным изделиям составила в сумме 375,28руб., которая во время проверки возмещена на лицевой счет учреждения.

            47. Выборочной проверкой продуктов питания выданных со склада на приготовление ужина 10.10.2014 установлена  недостача продуктов питания на сумму 11,0руб. и излишки продуктов питания на сумму 336,79руб., которые во время проверки возмещены на лицевой счет учреждения.      

     48. Установлены излишне списанные продукты при приготовлении блюд и  неправомерное списание бюджетных средств в размере 1814руб.72коп., которые  возмещены на лицевой счет МБДОУ детский сад  №107 «Светлячок».

           49.  В нарушение  приложения  №6  СанПиН  2.4.1.2660-10 и приложения   № 10 СанПиН 2.4.1.3049-13 ,  «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в 

дошкольных организациях» установлены  занижения натуральных  норм     основным  продуктам питания: - сыр 27%;   - масло растительное 22%;  яйцо 53%; - мясо говядины 24%;   рыба 30; творог 21% и завышения масло сливочного на 7%.

          50. Табели учета  посещаемости детей велись  с  нарушениями, т.е. не подсчитывалось общее  количество дней  посещения за  месяц,  допускались  не  оговоренные  исправления, карандашная запись, отсутствовало единое  обозначение отсутствия ребенка  в  саду, не  проставлялся  весь  срок  справки.   

           51. В нарушение   Постановления Главы города Ульяновска от 30.10.2013 № 4709 «Об установлении родительской платы» при отсутствии ребенка в МБОУ по причинам, не предусмотренным данным постановлением,  неправомерно  не взималась  родительская плата в сумме 120,0 рублей.

В ходе проверки родительская плата в сумме 120,0руб. возмещена на лицевой счет учреждения. 

          52. Проверкой соответствия фактически потребленной электрической энергии за 2013год установлено расхождение в  феврале 2013 года между  отчетом МБДОУ детский сад №107 «Светлячок»  и  выставленным счетом  на  оплату ОАО «Ульяновскэнерго» в  количестве 648 кВт на  сумму 2986,00 руб., что является  не  эффективным использованием  бюджетных  средств.
         53. В  нарушение приказа Минфина РФ от 15.12.2010 №173 Н. по счету № 2068U73230 для субсидий на  обеспечение муниципального задания по оказанию муниципальных услуг и счету № 21686U73230 для субсидий на иные цели, велся  единый журнал операций № 2  «Операции с  безналичными  денежными  средствами», отчеты  о  состоянии лицевого  счета учреждения к журналу операций № 2 не прикладывались

         54. В нарушение пункта 4.7 контракта от 25.01.2013 № 72692  с ОАО «Волжская ТГК»   фактическое потребление тепловой энергии превышает договорной объем отпуска тепловой энергии на общую сумму 516,3 руб. Договор МБДОУ детский  сад №107 2Светлячок»  на излишне потребленные лимиты, проверке  не  предъявлен.    

        55. Проверкой установлены следующие нарушения, на ремонтные работы здания по адресу ул. Аблукова, д.27  не представлены:

         - акты о приемке на выполненные ремонтные работы формы КС2;

         - справки о стоимости работ и затрат по форме КС3.
         56. При заполнении Кадастровой справки  о кадастровой стоимости объекта недвижимости по адресу здания ул. Аблукова, д.27 от 19.06.2014 не учтены ремонтные и монтажные работы, произведенные ООО «Стройподряд». Безвозмездная благотворительная помощь по данным  бухгалтерского учета не отражена.
Представлением Управления образования от 05.11.2014 № 3528       заведующей МБДОУ детский сад общеразвивающего вида  №107 «Светлячок» предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем.
Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.
Начальник КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская

